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1\L CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEŢULUI ARAD 
/ 

f:l'IIADA GH. POPA No. 4. Apare la 1 şi 15 a lunei. 

---~--------------~-------------------------~--------------------.. ~e.dacţia şi Administraţia: 11 Redactor responsabil: 1 Abonamente: 
Ara.t, Str. Gh. Popa No. 4. Ing. Agr.lnsp. NICOLAE POPESCU Pentru judeţul Arad pe un an Lei 50.-

Palatul Domeniilor 1. ~ecretarul Canwrei de :'rgricultuni i Pentru alte judete pe un an.. 2ft0.-

1 n u n d a ţ i i l e. 
Dacă cineva şi ar recapitula in memoria sa -

rând pa rând toate dezastrele elementare ce s'au abă· 
tut de un rând de ani asupra noastră - afară de 
împrejurările catastrofale economice şi financiare, vrând 
nevrând trebue să ·se cugete şi la puterea sacră a 
tot-puternicului care poate chiar din pedeapsă ne tri
mite necontenit surprizele sale zguduitoare cari după 
natura lor una este mai dezastruoasă ca alta, pentru 
viata generatiei de azi . 

când plugarul a voit să-şi secere admirabila-i recoltă 

de cereale, s'a deslănţuit asupra noastră o grindină, 
de felul căreia încă nu s'a mai ·pomenit în anale!~ 
trecutului acestui judet. A distrus lanurile de grâu, 
de ovese, şi prăşitoare, livezi, grădini şi viile ce i-au 
stat în cale, împrumutând locurilor pe unde-şi des· 
cărea-se furia: un aspect de sinistră pustietate, împro
ductivă şi stearpă, fără măcar un semn de· viaţă ve· 
getală. 

Zăpor de glliaţă adunat inaintea podului cetăţii din Arad. 

lncepând dela sfârşitul răsboiului mondial aproape 
nu am avut an ca să nu fim cutremurati de fur1ile 
unei cataclisme naturale sau de un eveniment de tra
gice urmări economico-sociale ori financiare. 

Dupa:o serie de grave încercări, de care am fost 
împărtăşiţi in timpul iernii din 1925, cu inundatiile 
Ci'işului ; în decursul verii din 1927 (2 Iulie) tocmai 

In anii următori am avut ierni grele, geruri cum· 
plite, cu zăpezi mari fără seamăn, iar după aceia 
primăvara şi vara au năpădit .asupra noastră atâtea 
feluri de insecte, diferite lăcuste etc., cari făceau ra· 
vagii incalculabile în plantele şi semănăturile d.:!)e . 
câmp. , 

A urmat apoi iarna abea trecută, care prin felul 

..... ·t· 



2 BULETINUL AGRiCOL 
------------------------------~~~- ~~~~------------------------------
ei de a-se manifesta, parcă ne făcea din adins să ne 
aşteptăm la o primăvară supra încărcată de fenomene 
catastrofale in special pentru agricultură. 1 ~ -

menţinut intact până târziu în luna Martie şi Aprilie. 
De altcum scurgerea apelor era imposibilă şi din 
cauza păturei; groase de ghiaţă ce s'a închegat pe 

Regiunea Radna-:-Lipo't·a Inundată de apele Mure,ului. 

Zăpada primă din Decembrie fiind ca un văi 
uşor şi subtire n·a putut dura decât numai câteva· zilr. 
urmată fiind de un ger de peste 22°, care ne·a perie· 
Jitat toate sămănăturile. 

Adevăratele ingrijorări ne·au cuprins însă, când 
au sosit zăpezile mari din ·Ianuarie şi februarie, cari 

' 

apele râurilor din dungă in dungă. La fel erau blocate 
şi canalele, păraiel~. văile· şi ·şanturn·e·;·ate~tăror"me

nire naturală a fost şi este de a face posibilă scur
gerea apelor in tihnă şi fără conturbare. · 

In primăvara anului curent însă, regula dictată 

de legile naturale, parcă s'au abătut mult dela orân-

Gridlna de pC)nd a 'coalel Vitlcole Mlnl!f. 

treceau peste 60-80 cm. înălţime. Gerul cumplit a 
făcut apoi ca stratul de zăpadă ce era aşezat pe 
câmpuri, pe văi şi pe muntii noştri deopotrivă, să fie 

duiala noastră planetară şi a destinului suprem Uni
versal. . · 

După un timp îndelungat de ger, imediat a urmat 
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o vreme caldă, care topind Jespedele de zăpadă din 
grabă, a făcut ca râurile să nu mai poată cuprinde 
puhoaiele de apă, sosite din afluentele laterale şi, 

prin urmare a trebuit să le lase a-se desfrâna peste 
câmpia dela şes, inundând fără crutare oraşele şi 

satele ce le stăteau în cale. 

Din cauză că valurile apelor înfuriate au surprins 
pe neaşteptate populaţia din aceste comuni, pagube 
însemnate au fost suferite şi de stocul de animale, 
care în parte nu au putut fi salvate la timp. Sub 
zidurile uluite ale caselor modeste plugăreşti au fost 
nimicite şi mobilele, albiturile şi vestmintele sărmani-

St•·adă distrusă în Micălaca Veche. 

la noi în judet celea mai mari pagube ne-au lor sinistrati. Iti era mai mare jalea să vezi cum rând 
fost cauzate de apele revărsate din Mureş, care ince· pe rând soseau bărcile mărunte cari făceau cursa între 
pând dela intrare până la eşire ne-au dat mult de gând. ·pământul uscat şi comuna Micălaca şi cari aduceau cu 

. Puhoaiele înverşunate rând pe rând au inundat ·. sine a:imentele,. . r~fele ce .. păgubi tii Ain , .c.onwnă au .. 
hotarele şi comunele Săvârşin, Bârzava, Vărădia, Co· putut să-şi scoată dintre păretii caselor ce &ă clătinau 
nop, Mi!ova, Odvo;, Şoimoş, Radna, Baratca, Păuliş, din tem~lie şi se dărîmau în urma apei crescânde. 

Case dărâmate in Micălaca Veche • 

Sâmbăteni, CiCir, Mândrulo~. Glogovat, Micălaca, Arad, 
Murăşel, Traunau, Pecica, Şeitin, Semlac şi Nădlac. 

Dintre toata comunele indicate celea mai mari 
pagube au fost îndurate de către locuitorii din comuna 
Radna, Şoimoş, Micălaca Veche, Micălaca Nouă, Mu· 
răşel, Bodrog şi Semlac. 

ttgt· ....... .,. =vNr· ... e-· ... _- ..;w-.· *" 

Refugiatii pe măsură ce au fost scosi au fost 
aşezati sub scut de către autorităti în locuri potrivite 
de salvare. Cei ce nu au putut fi aduşi in oraş, au fost 
aşezaţi şi prin comunele vecine. 

Oraşul Arad asemenea a avut câteva zile negre, 
din cauza apelor. Mureşul creştea văzând cu ochii, din 
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zi în zi tot mai tare; până ne-am pomenit că în 7 
Aprilie la ora 16 d. m. cota apei a trecut cu 60 cm. 
peste măsura din 1887, când Mureşul a revărsat şi 

inundat oraşul Arad. 
Cota culminantă a fost de 612 cm. Digurile de 

pe lângă oraş au mai rezistat, însă cele dela periferii 

mul groaznic de apă asupra hotarelor comunale. Cea 
mai mare pagubă se vede a fi suferind Lunea, unde 
în pămunturile argiloase foarte cu greu se absorb 
apele din zăpadă, rămase asupra unui imens teren 
din aceea regiune. Teuzul şi Cigherul au inundat ho· 
tarele comunelor începând din plasa Ineu, ca; lneu, 

Stradă prindpală în lUicăfac:a Vechew 

fiind şi mai mici şi mai slabe au trebuit să fie înăl
tate prin-)el"'şUel de dungi improvizate la repezeală, 
din saci plini cu nisip şi p3mânt şi din scânduri, cu 
ajutorul miliţiei, a bravilor studenti, a functionarilor 
deopotrivă şi a muncitorilor benevoli şi fortati. 
~----~ ~ Au suferit din cauza revărsărilor, Câmpul peirei 

- ·-

Gurba, Seleuş, Moroda, lermata, Şicula, Chereluş, Ză· 
rand, trecând în plasa Chişineului în Sintea, Cintei, 
Nădab, Mişca, Socodor, Pil şi Vărşand şi Colonia 
Crişana. Regiunea întreagă are o înfăţişare ca şi când 
ar fi o mare fără· margini aşezată pe suprafata ară· 

toarelor harnicilor noştri plugari. Scurgerea apelor este 

. --.. ... -
~~---

Altă stradA din l'tlicălaca Veche. 

şi ferma Statului din Ceala, care în urma fărmurilor 
slabe au fost inundate complect. 

Afară de apele Mureşului am avut mari inundatii 
şi din cauza Crişurilor, Teuzului, Cigherului şi Cana
lului" Palatin, cari rând pe rând şi- au descărcat volu-

împiedecată din cauza digurilor improvizate .de către 

vecinii noştri de peste frontiere, astfel că avem încă 
mult să aşteptăm până vom putea întra cu plugul in 
brazdă, mai ales când ne cugetăm că în ac~ia regiune 
avem numai o singură statiune de pompare. 

. ........... 

• 
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In total avem inundate peste 100.000 jugh. cad., 
pământ în întreg judetul. Autorităţile au depus şi de
pun o muncă titanică ca împreună cu Societatea de 
îndiguire din Chişineu, după aceia, împreună cu aju· 
torul ce li·se dă din partea comunelor Să poată cana· 
liza apele spre albia râurilor, de unde au eşit, prima 
oară pentruca agricultorii să· şi poată prelucra şi inse
mânta din grabă - până nu-i târziu - pămânfurile 

locuri foarte mult, parte din cauză că au fost spălate 
de apă şi parte din cauza nămolirei. 

Deci stăm în fata unei foarte grele încercări totuşi 
nu-i permis nimănui să dispereze. Dumnezeu e mare 
şi El ne va scăpa şi din năcazul acesta, dacă va crede 
că o merităm. 

Pentru aceea deci să nu fie nimeni înspăimântat 
că dacă suntem atât de inaintati în primăvară, holdele 

Lh·adă de pomi pe Valea Mure~tulul. 

rămase pentru pr1mavară şi·, a doua oară pentruca 
semănăturile din toamnă să poată fi salvate. 

Cu toate străduinţele depuse însă în interesul 
restabilirii apelor în maka râurilor sau canalelor ce 
traversează intreg judetul nostru, putem fi aşteptaţi 

să ne rămână multe holde pârloage din cauza situa· 
tiei hidrografice defavorabilă a regiunilor inundate. 

In acestea locuri vom avea mult de aşteptat 

pânăce în urma arşiţei soarelui apele vor dispare. 
Semănăturile din toamnă au suferit în unele 

încă- ne:;ămânate nu vor mai putea aduce rodul cores
punzător. Sau că fiind grânele atât de întârziate in 
vegetatie, ele nu vor mai putea aduce sau promite 
recoltă bună. Nu, deloc nu! Fiindcă în viata noastră 
am mai văzut noi de multe ori că vegetatia a întâr
ziat din vre-un motiv oarecare sau că însemânţările 
au fost făcute nu tocmai la timp şi de aceea totuşi 
am avut un seceriş, deşi nu bogat ca cel din Canaan, 
dar totuşi mai bun decât am aşteptat chiar. 

Principalul este ca omul să nu-şi piarză speranta 
şi prin aceasta fireşte şi cumpătul. D. Crişan 

-------------............ ___ -----------
Adunarea Generală a Camerei de Agricultură 

ajudeţului Arad. 
In conformitate cu Legea Camerei noastre cu da· 

ta de 29. Martie 1932 şi-a tinut Adunarea .Generală 
de primăvară; convocată pentru a hotărî asupra obie
ctelor indicate in ordinea de zi a convocării noastre· 

Şedinţa s·a ţinut in sala mare a Prefecturei Ju
detului. 

Dupăce s'a constatat că membri prezenti sunt 
în număr, Preşedintele Camerei Dl. Dr. Iustin Marşieu 
la ora 10 punctual a deschis şedinţa. La apelul no
minal au răspuns D nii: Dr. lustin Marişeu, Pavel Bog
dan, Constantin lmbroane, 'Petru Perva. Aron Zopota, 
[oan Burza, fabiu Toma, Nicolae Morar, Dr. Iulian 

/ 

. ±k- .;;._.,, .... '«+ 

Borneas, Ioan Chera, Gheorghe Brădean, Dr. Emil 
Micloşi, Simion Mârza, Ioan . Leric, Dr. Boros Beni, 
Petru Michelbach. Ioan Spanier, David Popovici, Ing. 
Dimitrie Magoş, Vasilie )uncu, N. Gârneaţă, Carol 
Staniloiu, Dr. Aurel Lazar, Nicolae Takacsy, şi Iuliu 
Ca ba, 

In urma apelului nominal s-a dat cetire procesu
lui verbal din şedinţa anterioară care a fost verificat 
fără modificare. Au fost designat! cu verificarea pro
cesului verbal al şedinţei prezente Dl. Dr. Iulian Bor
neas, Dr. Emil Micloşi, Carol Staniloiu, şi Nicolae 
Takacsy • 
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S-a trecut apoi la desbaterea obiectelor puse la Carol Staniloiu, relativ la măsurile ce sunt de luat pen· 
ordinea de zi. tru evitarea revărsării râurilor şi canalurilor, Dl David 

Inainte de toate Preşedintele Camerei prin un Popoviciu Medic Veterinar primar al oraşului, relativ 
expozeu restrâns a recapitulat in general activitatea la încurajarea Pxportului de vite şi carne in Austria 
Camerei depusă în anul trecut iar după referatul Pre- etc. Dl. Petru Michelbach, relativ la măsurile necesare 
şedintelui Comisiei de verificare Dl. Iuliu Caba Admi- pentru a afla remediu mai favorabil în ceiace priveşte 
nistratorul Financiar şi după raportul Serviciului con· acvirarea cailor pentru armată, coincidând manevrele 
tabilitătii relativ la situatia financiară a Camerei, adu- de obiceiu cu lucrările urgente ale câmpului, la acest 
narea generală cu unanimitate dă descărcare cuvenită obiect ridicându·se şi OI. Nicolae Adam fost deputat. 
Consiliului de Administraţie, Comisiei de verificare pre- · Interpelatiilor se dau desluşirile cuvenite de către Pre· 
cum şi biroului Camerei. şedintele şi Secretarul Camerei, asigurând Adunarea 

Se trece apoi la punctul al 5·1ea din ordinea de · Generală c.ă va face tot posibilul pentru interventiile 
zi, anume la complectarea Co11Siliului de Administratie în chestiunile susindicate. . 
conform art. 40. din Lege. Conform Legii mandatul 1-se dă cuvântul apoi O-lui Or. Aurel Lazar de· 
membrilor în Consiliu durează 5 ani. Adunarea gene, legat al Comisiei Interimare judetene care ascultând 
rală. însă va înlocui in fiecare an la prima ei întrunire cu atentiune rapoartele financiare precum şi darea de 
o cincime din membrii prin tragere la sorţi. Membrii seamă, pentru munca prosperă. bine chibzuită şi de 
ieşi!i la sorti pot fi realeşi din nou. ~are folos pentru progresul agriculturei judetului nas-

La sorti a fost ieşit OI. Dr. Coloman Konopi pro- tru precum şi pentru ridicarea prestigiului atâ.t moral 
prietar al Statiunei de sele:tionarea cerealelor Odvoş· cât şi mJterial al imtitutiunei noastre propune, ca A· 
La propunerea pusă Adunarea .Generală realege pe OI. dunarea Generală să i aducă vii recunoştinje şi laude 
Or. Co!oman Konopi ca membru în Consi:iul de Ad· D lui Preşedinte Dr. lustin Marşeu, precum întreg Con
ministratie. siliului de Administraţie, şi functionarilor Camerei. Pro· 

Se alege apoi Comisia de Control a Camerei. pune totodată ca acestea şă fie trecute la proces ver· 
Pentru aceasta demnitate este din nou reales Dl, Ioan bal. 
Chera, care face parte din aceasta Comisie drja dela DJ. Preşedinte mulţumeşte călduros membrului 
infiintarea Camerei de Agricultură. delegJt din Comisia interim uă judeţeană O-lui Dr. Au-

Vine in·-desbi.ltere-·a-poi Statutul Cameret deAgrie-· -ffl· L'lzar~ pen1Ttt·clogiih~ ~aduse·şl i?Sigură Adunarea 
cultură în bJZa căruia Camera îşi va depune activita· Generală, că precum in trecut a~a şi în viitor va în· 
tea ei in viitor. A fost aprobat. A urmat aleg,·rea mem· telege ca împreună cu ConsiHul de Administratie şi 
brului reprezentant la Uniunea CamHelor de Agricul- ~ functionarii Camerei să dea dovadă de cea mai rodnică 
tură. A fost ales 01. Preşedinte. Dr. Iustin Muşieu. şi proJresivă activitate pe tărâmul ce t~parţir.e insii· 

In fine apoi au urmat diferite propuneri făcute tutiunei însă, pentru ca munca să i fie incoronată de 
de către membrii Camerei. Anume Dl. V. ]uncu Di- i:;b~nja cuvenită, solkită şi de astădată concursul Adu· 
rectorul Şcoalei de Viticullură Miniş, relativ la încura· nării G~nerale care a fo;t in totdeauna de mare ţi 
jarea viticulturei. OI. Dr. Emil Micloşi, relativ la pro- încurajantâ importantă, pentru râvna ce se depune în 
blema valorizării fructelor dela Podgorie, reducerea intere;ul progresului agriculturei judeţului nostru. 
taxelor de transport pe C. f. R. şi cea 'electrică, OI. Ne fiind alt obiect pentru desb tere şedinta se 
lng. Magoş, relativ la păşunat în păduri, Dl. Ing. Agr. ridică la ora 13. 

Cursul Agricol îtt Comlăuş. 
Conform programului Camerei stabilit, în decursul 

iernii a fost tinut un curs agricol de o săptămână şi 
in comuna fruntaşă Comlăuş. La apelul adresat de 
biroul Camerei s'au înscris peste 70 ascultători toti a
gricultori din aceia lo:alitate bătrâni, tineri la olaltă 

dornici de a asculta povetele de specialitat~ ale re· 
prezentantilor inslitutiunei ocârmuitoare a agriculturei 
cu toate ramurile ce·i apartin. 

Orariul stabilit pentru prelegerile fixate pe du· 
rata de 8 zile a fost următorul: 
Mercuri 24 Februarie 1932. 

10-11. Creşterea animalelor, alimentarea şi în
grijirea lor. 

11-12 ldem. 
2- 3. ldem. 
3- 4. Imbunătăţirea pământului_. 

Joi 25 Februarie 1932. 
1p -11. Lupta contra i 1amicilor vegetali şi ani

ma li la plante. 
11-12. ldem. 
2- 3. Viata şi nutrirea· plantelor. 
3- 4 Botanică şi chimie. 

Vineri 26 Februarie 1932. 
10-11. Combaterea boalelor contagioase la vite. 
11-12. ldem. 
2- 3. Maşini agricole. 
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3- 4. ldem. 
Sâmb~tl 27 Februarie 19l2. 
, 10 - 11. Curs pomicol. 

11- 12. ldem. 
2- 3 .. Idem. 
3- 4. Idem. 

Luni 29 Februarie 1932. 
, 10-11. Constitutia Statului Român. 

. 11-12, A~ociatii, Bănci Populare, Cooperative 
de consum şi valorizare. 

2- 3. Contabilitatea agricolă. 

3- 4. Cartea. funduară şi cadastru. 
Marti 1 Martie 19l2. 

10-1 t. Avicultură. 
11-12. Apicultura. 
2- 3. lncercări agricole. 
3- 4 H:lem. 

Mercuri 2 Martie 1932. 
10-11. Agritultura generală şi specială. 

11-12. Idem. 
2- 3. Idem. 

3 - 4. Păşuni fânate. 
)oi l Martie 1932 

1 O -11. Convorbiri agricole. 
11-12. Idem. 
2- 3. Higienă, tuberculosă şi boale venerice. 

Vmeri 4 Martie 19l2. Ziua de închidere. 
Ca in alte locuri aşa şi in Comlăuş scopul prin. 

cipal ne-a fost ca prin variatele chestiuni încadrate in 
orarul susamintit, să căutăm a oferi publicului ascul
tător ocaziune potrivită de a·şi deschide orizonturi noui 
in ceeace priveşte exploatarea ratională a gospodăriei; 
am căutat ca să-i deslegăm căile adevărate pe cari are 
să înainteze in vederea rentabilizării cu succesul cerut 

... 

Conferenţiarll ~~ plugarii partlclpanJI la Cursul din ComlăUf• 

de conceptiile moderne de azi, a muncii şi investitiu
nilor depuse în brazda de pământ depe holda câm
pului său. 

Obiectele din orari au reîmprospătat în memoria 
fiecărui ascultător o seamă de cunoştinte de mare im
portantă cu privire la constitutia Statului, la îndato
ririle fiecăruia ce are fată de Stat fată de el însuşi şi 
fată de aproapele său. 

Partea ·~ea mai mare a cursului însă a fost ocu
pată de chestiunile de specialitate agricolă, zootehnică 
prin cari tineam a servi celor prezenti de explicaţiuni 
detailate cu privire la lucrarea şi îngrăşarea pământu
lui~ facerea înseinânfărilor, creşterea vitelor, ameliora
rea păşunilor fânatelor, avi, api şi pomicultura conta
bilitatea agricolă, etc. 

In ziua de încheiere după o scurtă recapitulare a 

materialului propus ascultătorii dau un scurt examen 
în prezenta Secretarului Camerei Dl. Ing. Agr. Insp. 
Nicolae Popescu şi a conferentiarilor, ascultându·se cu 
atentiune deosebită dacă materialul propus a putut fi pe 
de ajuns inteles de agricultori. ~ 

In urma examenului prestat trebuie să o· mărtu
risim că, între cei prezenti cari au venit să se îm
părtăşească de modesta învătătură de specialitate dată 
de aceasta institutiune, am aflat foarte multi agricul
tori cari prin inteligenta lor bine edificată numai spre 
mândria comunei pot fi. Bine versati in toate detailu
rile de breslă, multilaterali şi trezi şi .de un cumpăt i
reproşabil. 

După terminarea examenului Secretarul Camerei 
prin cuvântare scurtă, a tinut să explice oamenilor ros. 
tul Camerei în judet, adresându-le tuturora un apel, ca 
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în orice moment· când vor simti nevoia de un sfat sau 
îndrumare, de specialitate, sau vor' avea nevoe de ori
ce ajutor moral sau material să se adreseze cu în· 
credere Camerei, care la rândul ei, pe măsură ce·i vor 
permite alocatiile bugetare, le va sta cu plăcere la 
dispozititiune. 

S'a accentuat în definitiv că agricultorii îşi fac 
cu voia rău dacă nu se interesează de ei înşişi, folosin
du-se de toate favorurile ce Camera le acordă pentru 
binele şi prosperarea gospodăriei ce conduc. 

In numele Camerei, apoi s'au adus vii multumiri 
autorităţilor locale administrative, clericale şi didactice 
precum şi aderenţilor cari au dat concursul lor bine 
venit în interesul reuşitei cursului. La fel au fost ex
primate multumiri călduroase şi conferentiarilor: Ing. 
Agr. Dr. Otto Seymann Conferentiarul Camerei, Ing. Agr. 
Insp. C. Staniloiu Administratorul fermei Dohăngia, 
Profesor Mihai Pleş Directorul Gimnaziului din Sânta· 
na, Dr. Max. ]ung Medic Veterinar de plasă Şiria, Di
mitrie Crişan functionar, Gheorghe Cioban Contabil şi 
Iosif Ionaşi grădinar. 

OI. Preot Zenobie Brădean părintele duhovnic al 
acelei comune fruntaşe prin cuvintele sale elogioase 
şi pline de căldură şi-a exprimat în numele credincio-

şilor săi sincerelt! multumiri pentru osteneala, darul şi 
buna intentiune ce Camera a mărturisit prin acest curs 
fată de plugărimea din Comlăuş. _ 

Precum medicii - zice OI. Părinte Zenobie Bră· 
dean - au chemarea ca prin cunoştinţele lor vaste să 
caute a lecui bolile trupeşti aşa şi Camera de Agri· 
cultură de a cărei existentă trebue să fim' mândri cu 
totii, are menirea ca prin cunoştinţele ei de speciali· 
tate să tămăduiască durerile plugarului. O ştim prea 
bine că stăruinţă se depune cu mult interes din partea 
Camerei, -principalul ar fi însă, ca şi noi cei ce mun· 
cim brazda de pământ, folosindu-ne de largul suflet al 
acestei autorităţi agricole să ne ~ălăuzim în gospodă· 
ria noastră după conceptiile moderne corespunzătoare 
vremurilor de acum, cari în orice caz numai dela Ca
mera de Agricultură le putem avea în mod absolut al
truist, sincer şi bine chibzuit. 

După terminarea vorbirei O-lui Părinte apoi a 
urmat distribuirea cărţilor şi a certifieatalor eliberate 
pentru fiecare auditor. S'a pus în vedere că in primă· 
vară ascultătorii regulati vor primi dela Cameră în 
mod gratuit fiecare câte 3 pomi fructiferi, cari îi va 
sădi în grădină spre reamintirea cursului. 

Şi cu aceasta, terminate fiind şi ultimele forma· 
lităţi în chestiune cursul s'a declarat de închis. 

--~~--------------------~---------
Camera de Agriculturl a Judetului Arad. 

Pub1icafiunea No. Ş. 
Intocmitl de directoratul camerei 

Ing. Agr. Insp. NICOLAE POPESCU. 

Cotarii Cheimatobia btumata L. 
Cotarii sunt cele mai periculoase insecte ale 

pomlculturei. Avem însă norocul de a avea posibilita· 
lea de a le combate. Insă pentru)t putea porni o luptă 
cu succes pentru nimicirea lor este necesar a cunoaşte 
cu amănuntul modul lor de trai. 

Din aceostă. specie de insecte amintesc încă pe 
Hibernia defoliario (omido are culoarea galben brunie) 
care otacă însă mai aJes pădurile şi numai în măsură 

neinsemnată pomii fructifer!. 
Atât modul de trai cât şi combatere~ ei esta Ja 

fel cu cea descrisă in următoarele pt. Cheimatobla bru· 
mata;- L. --

Omize]e ecesteia sunt de culoare verzie şi au cinci 
perechi de picioare şi enume 3 perechi la partea di. 
nainte şi 2 perechi la partea. dlndărăpt a corpului· 
Partea mijlocie a trupului este lipsită de picioore. Le 
cunoaştem uşor prin modul lor de a se mişca, ele 
înaintează prin incovoiarea (asemănătoare pisicei ata· 
caUi de inamici) şi desln::ovăerea trupului 

Aceste omizi se lasă in decursul lunei Iunie -
când sunt deplin desvollate - pe un Ur la fata pă
mântului, pentru a-şi căuta aproape de suprafata lui 

in sfera coroanei pomului locul potrivit pentru· a·se 
transforma in gogoaşă. 

Din aceste ies in luna Octombrie, Noembrie şi 

Decembrie fluturii. Este important de a şti că fluturii 
bărbătuşi au aripi cari lipsesc genului femenin. Seara 
şi noaptea fluturii femeninl se urcă, neavând aripi, 
pe pomul mai apropiat tiind fecundate in decursul 
acestei căi de bărbătuşii sburători. femeile depun la 
300. buc. ouă in mici grămezi mai ales la capătul 
lăstarilor. 

Cu inceperea vc>getefiunei pomilor se ivesc şi O· 

mizile periculoase cari atacă aiJ~t florile, cât şi frunzele 
şi mai târziu chiar şi fructele. 

Omizile au in starea nedesvoltată culoarea albie 
care devine mei târziu verde. Peste zi omizile se 
strâng mai multe la olaltă, înconjurându.se cu una sau 
mai multe frunze, legate cu fire şi numai noaptea 
pornesc munca dezastroasă. 

Lupta contra acestui inamic se execută in 
starea lui de fluture mai ales contra fluturelui femenin 
nearipat (procedura cu brăul cleios) contra oauălor' 

(înveninare) şi contra omizilor (culegerea scuturarea şi 
inveninarea, contra gogoaşelor prin desfundarea pă
mântului la mai put n 30 cm. sub coroena pomilor. 

Brâul cleios. Defectul flufurilor femenlni de a 
nu avea aripi şi a fi constrânşi de a·se urca pe jos pe 
pomi ne dă cea mai sigură armă pentru nimicirea lor. 
Nu avem altceva de tăcut decât să le oprim urcarea 
in coroana pomilor. 

Aceasta o facem prin folosinta unui brâu cleios pe 

..................... 
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care îl aplicăm la o inăltime dela 100-150 cm. în jurul 
lrunchiului şi care are să fie alcătuit dintr'o materie cle
ioasă, sii înghete, sau să curgă in caz de căldură dea
lungul trunchiului. 

Acest brâu se aplică Ia inceputul lunei Octom· 
brie şi are sii fie tinut în conditie cleioasă până la 
sfârşilul .. lunei Decembrie. Aplicarea materiei cleioasă 
se face pe o hârtie,. impregnată ~ontală dinainte pe 
trunchiul pomului sau la pomii bătrâni pe scoarta po· 
milor care se unge prima oară cu lut, în care caz să 
fim precauti să nu folosim materie deioasă care con
tine acid carbonic, aceasta fiind periculosti pomilor 
pulându.i chiar nimici (unsoare de (Ocie), lăjimea 

brâului cleios să fie de 10·12 cm. 

Atât hârlia cât şi materia deioasă se poate co
comanda la diferile firme din străinătate cari se ocupă 
in special cu pregtit;rea lor sau le pregălim noi din 
hârtie tare pe care ungem de exemplu smoală de 
trăsură (numai pe hârtie) sau o altă materie cleioasă. 

La aplicarea brâului cleios cu care putem nimici 
mai sigur această insectă periculoasli se fac multe 
greşeli. - Pentru o bună reuşită este necesar : 

1. A aplica brâul la o inăl!ime la toti pomii şi 

stâlpii ce stau cu pomii in legătură la toate tufele mai 
inalte iar tufele de prisos au să fie nimicite. 

2. A controla materia ca să fie totdeauna cleioasă 
şi a depărta frunzele lipite de brâu şi insectele încât 
aceste ar putea fi folosite ca pod de trecere. 

S. Ouăle depuse pe trunchiu până la înăltimea 
brâului au să fie nimicite prin stropirea lui cu carbo
lineum 15°/0-20°/D (luna Febmarie). 

Toate celelalte mijloace de luplli sunt mai mull 
repararea neglijentei noastre de a nu ti folosit acest 
procedeu căci toale se pot aplica numiti dupăce a cau
zat deja pagube sau a nimici! in total rodul aşteptat, 

Ele sunt următoarele . 

1. Culegerea omizilor de pe pomi. 
2. Scuturarea lor depe pomi prin lovituri 

bruste, în care caz omezile scuturata sunt a
găţate in aer de un fir fin. 

3. Intoarcerea pământului la mai puţin 30 
cm. adâncime sub coroana pomilor şi bătuci
rea pământului pentru a nimici gogoaşele şi 
a îngreuna fluturilor eşirea din pământ. 

4. Găinele sunt cei mai mari inamici ai 
. insectelor, a-se ţine· găinele in grădinele cu 

pomi atăcaţi. 
5. Stropirea frunzelor cu preparate otră

vitoare care au să se repeteze de 2-3 ori pe 
timp senin căci numai astfel putem obţine un 
rezultat bun. 

Ca stropiloare se pot folosi cele intrebuin(ate la 
vii aplicându-le o tavă de 3-4 metri. 

Pumpe de apă dela garniturile de treeJat, transfor
mate cu uşurintă prinfr.un capac, intr' o slropiloare 
foarte bună cu două !ave sau slropiloare speciale cu 
tractiune pentru plantatiuni mari. 

Toate preparatele arsenice sun! bune, dar pre· 
cautie la folosinta lor. Iarba de sub pomi să se folo
sească numai după o plouă bună îndelungată. 

Arad, la 25 Aprilie 1930 

Camera de Agricultură a Judeţului Arad. 
Str. Gh. Popa No. 4. Palatul Domeniilor. · 

No 1430, 1932 

1:. O l\11 CULT O 1-tl! 
In anul acesta vom avea iarăşi multe -omizi şi 

boli pe pomii din grădini. Iarna a fost ~rea şi prea 
lungă şi astfel multe păsărele au căzut jertfâ gerului 
cumplit. Nu vom mai avea ajutor ca în alti ani când 
pifigoii ne curătau crengile de insecte de larve şi de 
ouăle acestora. 

Trebue deci si ne ingrijim noi t;l 
de acest lucru, pentrucă ar fi picat si 
llslm poamele pradă omizilor. 

Ajuiă·te că şi Dumnezeu te va ajuta. zice 
zicala. 

Primul lucru este deci ca să culegelil omizile şi 
·cuiburile lor depe ~rengi. Curătitul omizilor trebue să 
fie făcut de toti oamenii deodată, căci în caz contrar, 

grădina necurăţită la timp, poate uşor infecta şi pe 
cele curaţite din vecini, fiindcă omida dupăce·i des
voltată, uşor şi repede năpădeşte asupra pomilor 
inverziţi. 

Unul pentru toti şi toti pentru unul, căci nu
mai în felul acesta putem avea isbândă la lucru. 

Şi acum să nu cugete cineva că, dacă a curatit 
pomii săi de omizi şi· a terminat datorinta faţă de gră· 
dina sa. 

Nu! dela: nu, fiindcă pe crecile şi crengi!~ po
milor au mai rămas multe ouă de omizi şi afară de 
acestea mai sunt atâtea boli criptogamice, (buba, mu
cegaiul poamelor şi boalele frunzelor) cari ne fac 
pagube mari dacă nu le combat~m. 

, , P& O!F"'i 
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Precum sământa de grâu o tratăm contra bolilor 
cripta magice ca: mălura, sau viile contra perenospo
r.ei şi făinei, aşa şi pomii din grădină şi livezi trebue 
să-i lecuim de bolile diferite. 

Pomii fructiferi îi lecuim fată de acestea două 
feluri de inamici prin stropire, şi anume : fată de 
insecte rozătoare, prin stropire cu preparat otrăvos 
arzenic ,· fată de bolile criptomagice, prin stropi re 
cu soluţie de peatră vânătă imoreunată cu var 
nestins 

Aceste trei preparate adecă cel arzenic. otră
vos. peatră vânătă şi varul, învăluite la olaltă, ne 
dau posibilitatPa să combatem deodată atât boalele 

dant din întreg judetul, mai scump de Lei 110.- per 
pachet de 1 kgr. 

Cu acest pret se poate căpăta şi la biroul Ca
merei de Agricultură, intre carele de serviciu. In caz 
de se comandă 25 kgr. deodată în ladă complectă, 

Camera supoartă spesele de transport până la des.. 
tina ţie. 

Modul de folosin1i eate urmAtorul: 
Stropirea (Şpri(uirea) primă. O facem când 

mugurii sunt bine desvoltaţi, deschişi pentru inflorit 
sau înfrunzit. La aceasta astropitură folosim la 100 
litri apă 100 grame Urania Griin (adecă una a zecea 

Poull netrataţi contra boalelor '' ln•ectelor. 

criploRamice cât şi insectele rozătoar~. Afară de 
aceia crutăm şi timpul prin faptul că le stropim 
toate trei deodată pe pomi. 

Peatră vânătă şi var se capătă in oricare pră
vălie, până când pt. preparatul arzenic ·URANIA 
GRON ... Camera de Agricultură a incheiat contract cu 
o mare fabrică din Germania care ne trimite acest 
medicament. 

Prin legătura noastră ce avem cu fabrica, pre
paratul acesta nu se poate vinde de nici un comer-

parte dintr'un kgr.) jumătate kgr. peatră vânătă şi un 
kgr. var nestins. 

Stropirea ·a doua. Care e5te cea mai importantă, 
o facem la interval de o săptămână după prima şpri

tuire. folosim la 100 litri apă 120 grame Urania Griin 
(adecă 12 deca), jumătate kgr. peatră vânătă şi una 
şi jumătate kgr. var. - Dacă eventual vine o plouă 
imediat după stropit sau vedem că omizi'fe au înviat 
şi invadează ramurile pomilor, putem repeta stropirea 
şi mai de graM. 
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Stopirea a treia O facem la ir.t~rval de 3-4 
săptămâni după şpriţuirea a doua. folosim la 100 . 
litri apă tot atâta Urania Griln peatră şi var cât la 
a doua stropire. · 

t.eacurile le pregAtim tn felul următor: 

Inainte de toate băgăm într'o cadă 100 litri 
·apă curată. După aceia luăm can!itatea de {10 dgr. 
sau 12 dgr) "Urania Griin~ şi într'o oală o învă
luim in puţină apă, cu cantitatea prescrisă de var 
.nestins, sdrobit praf. Separat punem să se topească 
în puţină apă şi peatră vânătă. Dacă amestecul 
de Urania şi var este gata, îl subţiem cu apă luată 
din cadă Intr' atât, ca să uşurăm topirea, După a
ceia turnăm încet farba (solutia} de peatră vânătă 
in oala cu • Urania Griin~ amestecat cu var şi le 

de 4 m. lungă, montată pe rudă cu tavă de gumă de 
3 meiri lungime, holaender şi robinet • Lei 2400.-

1 garni1ură stropitoare de pomi cu 
tavă lungă de alamă de 4 m. lungime 
montată pe rudă de lemn, cu tavă de 
gumă de 3 m. holaender şi robinet, în-
treaga garnitură montată pe cadă . . " 2800 . ...,.. 

La acest aparat pretul se specifică 
după cem urmează : 

Pompe de alamă cu cazan de aer " 1505.-
1 buc holaender . . • . . . .. " 45.-
1 buc. robinet . . • . . . • " 180.-
3 metri tavă de gumă pentru pre-

siune mare . . • . • • • , 
4 metri tavă de alamă 
1 cadă şi montarea 

• 270.-

" 
400.-

. '--:,...::"~:-:4~0-:'0_. -
Total Lei 2800.-

Echipa volantă a Camerei în activitate 

invăluim. Terminând şi cu aceasta apoi, solutia ce 
constă din 3 preparate adecă din var, peatră vâ 
nătă şi • Urania Griin" o vărsăm în vasul cu 100 
litri apă unde le amestecăm iarăşi bine, bine. 

Actasts este soluţie preparattJ . bi11e pe11tru 
.stropit pomii. 

· La stropit folosim şpriturile de vie, cari sunt 
1 

foarte bune numai tava trebue lungită cu 3-4 metri. 
Dacă cineva doreşte să.şi procure un aparat spe

Cial pentru stropit pomii fructiferi, are să se adreseze 
Camerei de Agricul1ură, care având oferta fabricei la 
mână, ii poate distribui pe pretul redus atât aparatul 
-cât şi accesorme de lipsă. Preturile sunt fixate după 
.cum urmează : 

1 garnitură st.ropitoare de pomi cu ţ:1vă de alamă 

din cari preturi C=1mera de agricultură acordă fiecărui 
pomicultor, care va prezenta certificat dela: primăria 
comunală că se ocupă cu pomicultura 

o reducere de 20% adecă dela api-
ratul cu L. . • . . . . 2800 L. 560 şi 

o reducere de 20% adecă dela apa-
ratul cu L . ·. • . . • 2400 L. 480 ca ajutor. 

In interesul actiunei, Camera de Agricultură a 
Judetului şi·a înfiinţat mai multe echipe volante, apro
vizionate cu aparate şi preparatele necesare la com
baterea insectelor şi bolilor de pe pomii fructiferi. 
Aceste echipe volante stau in permanent la dispozitiu
nea pomicultorilor . 

La cererea primăriilor se deplasează pe spesele 
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Camerei in orice comună şi face stropiri gratuite prin 
2-4-1 O grădini, pentruca pe deoparte, să introducă 

locuitorii în lucrările ce sunt de executat in vederea 

să-i f1e uşor pos1b:l a întocmi un plan de activitate 
pentru regiuni întregi, unde vor putea ajunge echi· 
pele no3stre. 

Pontli tratati contra boalelor şi huectelor. 

combaterei cu succe~ a inamicilor i.1 pomicultură şi 

pe de altă parte, pentru a putea demonstra pomicul 
tarilor eficacitatea şi rentabilitatea la comb3terea bo
lilor şi insectelor prezinte in pomicultură, în special, 
când ne gândim la faptul că stropirea primă nu co3tă 
mai mult decât 0.80 bani a doua 1 Leu şi a treia stro
pire 1.50 Lei per pom. 

De dorit ar fi ca toate autorităţile de Stat şi 
publice, locale, precum şi conducatorii intelectuali ai 
comunelor să depună toată stăruinţ3, pentruca Cemerei 

Atentiune! 
Aj!ricnltori! Folosiţi- ruJ de oclttsiunea {atJo

rahiltJ ce vi- se oferă din partea Camerei. 
Trăim dzi vremuri grele! Este dator deci fie

care aşi in~riji avutul său, căci a tMglija datorinţa 
ce avem chiar şi faţă de noi înşine, ar însemna să 
ne aruncăm cu forţa în braţele sărăciei. 

Arad, la 31: Martie 1932. 
Preşedinte: 

(ss) Dr. lustin Marşieu 
Secretar: 

(ss) Nicolae Popescu, 
Ing. Agr. lnsp. 

------------···~------------

Ingrijirea • 
ŞI nutri rea puilor la ţară. 

J. Cu nerăbdare şi bucurie aşteaptă gospodinele 
eşirea puilor din găoace. In cazul când ouăle au fost 
fecundate (cu semântă) si cloşca şi a făcut dator a, 
adecă le·a acoperit şi l-ea intors bine, putem aştepta 
pui viguroşi. In ziua 20-lea apare viata in ou, auzim 
primul ciripit al puilor, ce de multeori .nelinişteşte 
cloşca şi o îndemnă să fugă cu 2--:3 pui P.ărăsind 
ouăle celelalte, deci este bine să luilm puişorii deja 
uscati de sub mama lor şi să-i punem inlrun coş sau 
cutie căptuşită cu pene mai în apropierea sobei, (sobă. 
cuptor) astfel ca puii să aibă căldura necesară, căl· 
dură aproape de temperatura sângelui. Scopul acestei 
separări este de a feri cloşca de nelinişte prin ciri· 
pitul ademenitor al puilor. Indată ce ultimul pul a fost 
scos se dau înapoi cloştei ceialalti ca ei să se invete 

de Dr. O. Seymann 
ing agr. lnsp. 

cu chemarea mamei lor. Prima îngrijire a puilor eşiti 
constă in linişte şi căldură adecă aşezarea cloştei cu 
puişorii ei într'un colt mai ferit al camerei sau bu· 
cătăriei. Puişorii după 12 ore adecă atunci când in
cepe a ciuguli vor primi un cioc plin de lapte acru 
(lapte bătui) de pe care s-a luat smântână, căci este 
cel mai bun mijloc pentru a preveni diareea albă 
(diareea-cutureală) a puilor, boala cea mai temută. 

Metoda veche de a nu da hrană puişorilor absolut 
nimic în primele 48 de ore, iar după acest timp a·i 
îndopa numai cu ouă ferte este condamnabilă. La fel 
este greşit a nutri puişorii de 1. zi cu rămăşife de 
bucătărie sau fel de fel de seminjE', destinate . păsări· 
lor cântătoare. 
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Să nu uităm nici odată că cea dinlâi şi cea mat 
bună hrană pentru pui este lapte acru fără smântână 
in loc de apă iar in primele 2 zile un amestec de 
grâu şi porumb măcinat. Apoi în primele 8 săptămâni 
vor primi un amestec de cereale măctnate în mod 
grosolan, ce in limbajul crescătorilor se numeşte pastă 
făinoasă uscată. 

In prax6 s-a dovedit a fi foarte bună pasta 
introdusă de Universift~.fea ,.Cornell" din America 
de Nord adecă amestecul "Cornell• compus din: 

30 părfi uruială de porumb galben, 
10 " • • orz 
20 • tărâfe de grâu 
15 • făină roşie de grâu 
20 • brânză de vacă 
5 ,. praf de oase. 

Brânza de vacă poHte fi înlocuită prin;lapte acru 
smântânii, însă atunci nu se dă apa pentru băut. Păr
file fine din past8 făinoas~ trebuesc neapărat înde
părtate prin o sită de mână. Aceasta pastă se d.ă 
zilnic de 5 on în stare uscată, sau în shue umedă 
Grăunte se dau de 3 ori pe zi şi anume 60% porumb 
şi 40% grâu in primele 4 săptămâni măcinat mai fin, 
far in săptămâna 5-8·a sdrobit mai gros Pe lângă pasta 
uscatii sau cu pasta umedă amestecată se dă şi ver
deafă mărunt tocată din trifoi lucernă, iarba fragedă 
sau morcovi, urzici, Gura leului iar din când în când 
şi ceapă. Verdeturile ajută mult creşterea puilor prin 
anumite substante ce contribue la mentinerea sănătăjii 
cari în ştilntă se numesc Vitamine. Deodată cu mân
carea de mai înainte înşirat, se mai dă puilor cărbune 
de lemn, măruntit ca boabe de grâu şi petriş fin ori 
nisip dur de părâu. 

Avem de ştiut că alimentele înmuiate după 15 
minute trebuesc îndepărtate din vase şi aceste foarte 
bine curătite spre a împiedeca alterarea adecă necreala 
ee este prea vătămătoare puilor. 

In primele 8 oded! 10 săptămâni pulşorii trebuesc 
bine ingrijifi şi nulrifl deoarece în pr ma perioadă de 
desvoltare fiecare animal trebue nutrit inten-siv. Negli
genta şi hrănirea greşită din timpul tineretei nu se mai 
poate repara. 

Puii eşifi în luna Martie şi Aprilie după 8 săptă
mâni până la începerea ou atu lui in loc de pasta • Cor
nell• vor primi aşa zisul "Amestec de Banat" cu ur
mătorul continut: 30 părli urulolii de porumb, 

30 " " ." orz, 
30 " lărâfe şi numai 
10 • brânză de vacă complectat 

cu l " de prof de oa~e măcinate· 
Puii eşili în luna Maiu in Joc de 2 luni vor primi 

timp de l-4 luni pasta .Corc:ell" pentru a grăbi 
desvoltafea lor În aşa fel ca cel moi târziu la 1 De
cembrie să inceopă a oua. 

Pe lângă pastă dăm şi greunl"? Însă nu zdrobite, 
ci bdabe întregi iar verdeatii in cazul când puii nu 
păsesc insecte şi verdeafă suficientă in ~rădină, 

Este de ştiut că o desvoltore normală nu se ob
fine numai prin alimente bune şi suficiente ci trebue 
să aşezăm puii in colete corespunză!Ollre Puernila 
cum se numeşte cotetul puilor pe limbajul crescători· 

lor trebue să fie uscat8, bine aerisifă, deosebit de cu
rată, şi ferită de curenti de aer, ca cloşca să poate 
încălzi puii in coz de nevoe. Aşternutul cel mai polri· 
vit este nisipul de părâu ce se sch:mbă de 2 ori pe 
siJptămână. 

Puii pipernicili cari au rămas îndărăt în desvol
tarP, trebuesc Înlăturoti fără crutare, căci pPriclileoză 

permanent viata celor sănătoşi şi nu vor deveni nici 
când ouătoare bune. In crescăforiile mici la tarii m!li 

~ ales acolo unde puii au putin loc de alergat unde 
practic să se facă un schelet din le o tu• i pe core e 
bătută pânză de sârmă cu ochiuri aşa de mari încât 
puii să poată trece uşor prin ele sau să se (dcă o 
clopotnifă din nuiele (puieră) deasupra căreia este 
bine să se pună o poneavă sau un capac de scânduri 
co să i adă postească de soare şi ploaie. In aceasta 
clopotnijă se introduce hrana puilor impiedecându·se 
astfel ca onimolele din curte -să mănânce ratia lor, tol· 
odată servind ca loc de refugiu contra pasărilor răpi· 
toore. Dupăce puii s'au săturat se inchide cloşca sub 
clopotnijă lăsând puii in libertate, ceeace este de re
comandat acolo unde găina ore ocazie să poarte puti 
in livezi, sau locuri neprielnicE'. 

Când puii au la dispozitie teren liber pentru aler
gat şi râdilt (scormonit) unde găsesc vermi şi alte 
insecte, atunci cresc repede, pierderile în urma îmbo). · 
năvirli nu se ivesc. Avem de retin .t că creştere o pui· 
lor de diferite vârste la un loc este delesl6bilă.' Co
coşeii trebuesc despărtili de pvice cât mai de vreme 
însă cel mai târziu in etate de 10 săptămâni căci pe 
deoparte Împiedecă creşterea puicelor, pe de alta 
parte nu se rentează linerea cocoşeilor . mai mari as. 
lăzi când pretul pasărilor pe pietele · inlerne este aşa 
de scăzut, iţtr hrana lor costă mai mult decât pretul 
de vânzare. 

In timpul creşterei de mai multe ori se ajunge 
la un timp când ni se pare eli desvoltarea normală 
slagnează (stă pe loc). In acest moment est~ de doril 
a sch'mba locul şi alimentele puilor. Un mijloc efi
cace de îndreptare este ovăsul imbibat cu tărâte şi 
uruială de grâu preparot în felul următor:. 

Intr'un vas punem ovăs de calitate foarte bună 
(cu bob plin) turnăm apă până ce se acoperă ovăsul, 
apoi se indilzeşte pe un foc potrivit pânăce ovăsul 
absoarbe compleei apa. Apoi amestecăm bine ovăsul 
cu tărâte şi uruială de grâu in părti eg11le şi il imbiem 
pasărilor tinere timp de 30 minute. In line repetăm 
faptul cii reuşita perfectă a creşterei pasăr1lor nu de· 
pinde numai de a urma cu slrictetă diferite retete, el 
şi de e constata prin observatii permanPnle nevoile lor 
şi a le indrepta în coz de trebuintă. --·····--

)1 ·-
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Inundaţiile în -aJl:ricultură. 
Dacă aşezămintele omeneşti au fost hotărâte de 

către formatiunea hydrografică a şesului, numai acum 
după o inundatie de aşa mare proportie ne putem da 
seama de câte ori au putut fi măturate gospodăriile 

lor, de valurile furioase ale Mureşului şi ale Crişului. 
Inundaţii au fost şi în trecut, date precise abea ne-a 

rămas decât din 1886 apoi din iarna anului 1925 şi de 
acum mai recent din zilele trecute. 

Dacă cercetăm mai amănunţit aflăm că inundatiile 
au apărut îo diferite epoci adecă ddte. Normal nive· 
lut apelor ar trebui să crească în · luna Maiu, după 
încălzirea aerului, din topirea zăpezii din munti şi dirr 
desghetarea văilor şi văgăunelor din fundul muntilcr. 

Hidrostatica nu a putut face calcule precise în 
aceasta directie - pornind o acţiune de defensivă 

contra pericolului care mereu ameninţă bunurile pro
prietarilor din jurul Mureşului şi Crişului, pe vremuri 
aceste locuri a1ât de oportune aşezărilor omene~ti. 

Şi azi ca în trecut parlea de leu a pag:..obelor 
cauzate de inundaţii a. căzut asupra agricultorului, plă· 
tind scump cu viaţa dărâmându·li se ecaretele şi nimi 
cindlii întreg inventarul cât şi culturile în fiin!ă. 

Pierderile cauzate de aceste ravagii deşi la mari 
intervaluri întrec mult to!alitatea amortizării capitalului 
in ve 5tit în indiguiri s:gure. -

Ştim că sunt tari unde nivelul pământului este 
mai jo:; ca al m3rii, unde f!mwl ameninta înconlinu, 
totuşi omenirea a ştiut sa pună capăt acestor ame
ninţări prin ridicarea de diguri. 

Digurile din jurul Mureşului şi Crişului au infrâ· 
nat multe revărsări şi datorită acestor lucrări de mare 
importanţă terenurile cultivabile s'au spor:t, cu toate 
acestea nivelul apei din 1925 cât şi celei din săptă· . 
mâna trecu!ă a ajuns la culminaţie a spălăcit · coama 
digului. 

Cu totii am trecut prin momente de disperare 
dar de simtit aevea, numai aceia au simtit-o cari sunt 
aşezaţi în imediata apropiere a Mureşului şi a Crişu· 
lui, izolati din toate părţile lăsaţi in voia sorţii. 

Altă pacoste - sunt pagubele cauzate de apele 
interne. Suprafete mari sunt acoperitt: cu aceste ape 
sălbatice, 'cari distrug semănăturile de toamnă şi fac 
să întârzie începerea lucrărilJII pentru primăvară. 

Pământul fiind imbibat de atâta umezeală o mare 
parte a apei a rămas la suprafaţă, lăfindu-se arlerele 
şi braţele moarte de peste întreg hotarul. 

Pagubele deocamdată sunt greu de stabilit, dar 
că o mare parte este din vina proprietarului aceasta 
este cert şi iată dece: 

1. Rar se află hotare unde locuitorii comunelor· 
la apreciere să facă şanţuri de scurgere. 

2. Pe cele în fiinţă nu le îngrijesc, nu le curăţă. 
3. Turmele de anitmle le calcă şi le râmă în bu

nă voie, - nemai amintind despre împroprietă· 

riti cari în mintea lor redusă de a şi mări locul cu 
1-2 stânjeni a arat şanturile din împrejur, urmările 

!~ văd şi simt. 
Ferească Dumnezeu să nu urmeze 2-3 ani plo· 

ioşi căci at•1nci din cauza apelor interne roada se va 
reduce cu totul, stocul de animale din lipsa de hrană 
va scade simtitor urmare, că se va încuiba sărăda şi 
mizeria, deci im rămâne altceva decât cei cari sunt 
păgubiti de aceste ape să pună mâna pe hârlet şi Jo. 
pată să facă şanturi de scurgere iar cei cari le-au în
fundat să le desfunde din nou, supravegheati de cei 
ce le a dat pământurile. 

Trebue să se ştie că terenurile inundate de apele 
interne nu cad în categoria terenurilor inundate prin 
revărsare aşa că scutire de dare nu poate cere decât 
numai cei păgubiţi prin revărsări. 

C Staniloiu 
Inginer Agronom. 

•• 
flctiunea Camerei cu distribuirea 

' semintelor de primăuară. 
' . 

Cu ziua de '15 A;Jrili~ a, c. şi·a în:-hciat Camera 
aqiunea ei cu distribuirea semântelor de primâvară. 

f'<~na la an~a~ta data a Jistribuit car:titaji considera· 
bile de orz, ovăs şi măzăriche seleqionată cu un pret 
foarte redu3 fată de cel depe pi3lă· In magaziile Ca· 
merei mai avem fasolt-, sfecie de nutret şi in speciJI 
avem cantitati considerabil~ de: 

Porumb selectionat 
de distrib~it de soiul ~B.mkut" dinte de cal .cu coace
rea mijlocie, impJrlat de noi din străinătate care-I dăm 
agricultorilor în schimb adecă egal la egal, conform şi 
publicatiunei No. 807 din 22 Februarie 1932. 

Pentru regiunile inundate la şes unde însemân· 
ţările au suferit întârziere am procurat porumb pârgav 
(briţa) de 90 zile, care se poate ridica în schimb la 
egal dela magazia Camerei din Arad,-- iar pentn.1 re
giunile de deal am pro:urat cantitati considerabile de 
porumb săcuesc, care o p:ute adecă, pentru Valea Mu
reşului am tăcut un depozit în Vărădia de Mureş, iar 
pentru Valea Crişului, un depozit în Hălmagiu la Pri
măriile comunale, cărora li S·a incredintat acţiunea cu 
distribuirea după cum vor sosi cererile agricultorilor 

··din acele regiuni. Pretul pe lângă care se va face dis
trib Jirea cucuruzului de semântă săcuesc este fixat de 
Consiliul nostru de Administraiie la suma de lei 150. 
adecă Unasutăcincizeci lei pro 100 kgr. ab depozit 
Vărădia de Mureş sau Halmagiu, - pret redus, fiindcă 
Camera doreşte cu ori ce pret să introducă un soi co· 
re5punzător în acestea regiuni, luând în considerare 
că porumb dinte de cal fortat până acum în regiune 
de deal este deiavorabil şi din punct de vedere sani· 
tar prin faptul, că nu se coace îndeajuns. 
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Procurarea animalelor de_ reproducţie. 
După terminarea târgurilor noastre pe plase au 

mai rămas o seamă de comuni, cari neaflând tauri co· 
respunzători pentru animalele lor au solicitat Camerei 
ca să li-se caute o regiune din Transilvania unde-şi vot 
putea acvira materialul necesar scopului susindical. 

Astfel am căutat legătură cu Camera de Agri
cultură din Târgu Mureş, care am rugat-o ca pentru 
ziua de 21 Aprilie a. c. să aranjeze la ei in oraş un 
târg de animale tle reproductie, tauri, teuraşi vaci şi 

vitele, pentrucă avem o sumedenie de crescălo~i cari 
doresc să cumpere~:şl ~:tăuraşi, vaci şi vitele pentru 
improspătarea sângelui Îl\ cresciitoriile lor. 

1 laur, Bârzava 1 taur, Viirădia de Mureş 1 laur, şi 

Toc 1 taur, Păulişul nou şi Vechi 2 fauri, Orăniceri 2 
fauri şi Şoimoş 1 faur. 

Convoiul intreg constând din delegatii comunelor 
şi a parliculerilor, va fi condus de Comisia Camerei, 
care a plecat spre Târgu Mureş în ziua de 20 Aprilie 
(Mercur!) la ora 17 p. m. cu trenul. 

La acestea cumpiirări Camera va contribui cu un 
ajutor considerdbil plătind din al ei şi spesele de 
transport. 

Relativ la actele necesare pentru ridicarea aju· 
loarelor date de Cameră, instructiunile dela'late se pol 
avea din adresa scrisă Primăriilor. 

Con!lfătuirea pentru procurarea animalelor de prăsllă, Butenl. · 

In urma consfetuirilor şi a propagandei tfăcute in 
chestiune am ajuns ca pentru Buteni să se ceară 
dela Târgu Mureş 8 vaci, 35 vilele pentru Vărădia de . 
Mureş, 15 vitele, pentru Răpsig, 20 vitele şi pentru 
Pilul 14 lăuraşi de 8 luni şi 15 vitele. Afară de aceia 
Yom mai cumpăra pentru Buteni, 2 tauri, Pâncola 1 
taur, Săvârşin 1 taur, Aradul Nou 3 tauri, Răpsig 1 
taur, Schondorf 2 tauri, Pilul (taur, Jul1J8 1 taur, Odvoş 

' ' 
Combaterea omizilor. 

PrhuArille ~omunale sunt rugate ~a 
in ~az de iln'azla omizilor in poolicul
turA sA a~'izeze i~nedlat Camera de A.g
rl~alturA pentru a lua măsurile ne~esare 
de ~ombatere. , 

Asemenea actiune va continua Camera in plasa 
Hălmagiu, unde susjine 21 statiuni de montă cu taurii 
proprii de rasa Pinfzgau, . 

Exemplarele inaple pentru reproducJie vor fi 
scoase la vânzare, iar in locul acestora Camera va 
cumpăra alti tauri din regiunile Sibiului După adunarea 
datelor Comisia Camerei se va deplasa in acest scop 
pentru procurarea animalelor. 

Reducerea taxelor de montă. 
Se aduce la cunoş!inţă celor interesat;, că taxele 

de montă pentru staţiunile de montă întreţinute de 
Cameră precum şi pentru staţiunile particulare înce
pând cu data de 1 Aprilie 1932. se reduc dela 50.- Lei 
la 30.- adecă Treizeci Lei. 

__ l_ .. ,...:!ttllilo'""ă ...... , , .............. - ..... - ....... ~ ..... --~-~~.:~...._._ 
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Eliberarea certificatelor de autori
zatie pentru animalele de reproducfie 

şi incassarea taxelor. 

antrax de prin comunele judetului, pentruca în baza 
propunerilor ce ne sosesc :>ă putem lua măsurile ne
cesare in vederea vaccinării vitelor în mod preventiv 
contra antraxului. Avizul va fi intocmit în baza datelor 
statistice, relativ la antrax, culese din ultimii 5 ani 

Se aduce la cunoştintă D-Jor Medici Veterinari, retrograd. 
că taxele încas3te dela crescătorii de vite, pentru cer- Medicamentele vor fi plătite pe jumătate de 
tificatele de autorizaţie, eliberate după examinarea de Cameră şi pe jumătate de proprietarul vitelor. In caz 
toamnă, uor fi vărsate la caseria Camerei în zilele de escepţional va suporta Camera întreg costul medica-
1-1 o Iulie, in baza unui tablou întocmit după cotor mentului. 
şi registru. Cotorul şi .Registrul va fi la fel prezentat Medicamentele vor fi procurate de Cameră în 
Serviciului Contabilităţii Camerei pentru verificare. baza cererei ce ne soseşte dela comună, bineînţeles 

.. acompaniată fiind de un proces-verbal dela şedinţa 
Vaccinarea vitelor contra antraxului. Comitetului comunal, care a hotărât vaccinarea, şi care 

.. . . . . ~ . - garantează că locuitorii nu vor refuza vaccinarea vitelor 
Domnu Med1c1 Veterman de plasa sunt rugati a ·lor. Rugarea va 1i vizată de D-1 Medic veterinar de 

inainta Camerei Aviz urgent, relativ la focarele de plasă. 

~&4-..1..9~ 

Cultivati Fasolea. 
~ 

Fasolea este una dintre cele mai cunoscute şi 

răspândite plante a agricullurii noastre, deoarece atât 
agricultoril mari cât şi cei mici se ocupă cu cultivarea 
ei. Cu toate acestea şi cu toale că consfilue ·un ali· 
meni prejios, găsindu-o atât pe masa bogatului cât şi 

pe cea a săracului, fasolea n'a putut să ajungă intre 
plantele principale adecă să se cultive singură. Degra
dare, in urma căreia cerintele speciale ale p]antei au 
fost subordonate plantei principale, în majoritatea ca· 
zurilor porumbului. 

Subordonarea aceasta are desavantajul, că planlei 
îi lipseşte condifia esenfială a viefil, aerul şi raza dl· 
rectă a soarelui. Pierderea în aer şi soare mai este 
mărilă prin aceia, că planta principală - flind în si· 
tuafie favorizată - absoarbe partea mare a materiilor 
nutrifiye, 

Fasolea pusă în inferioritate prin umbrire şi ah· 
tragerea materiilor nutritive, nu. se desvoltă norma], se 
piperniceşte, işi pierde rezistenta fată de boli mai ales 
fată de ciupercile parazite, cari îi cauzează aşa numita 
.Rugină" şi cari uneori compromit mare parte 8 rt· 
colt ei. Boala a ceas! a periculoasă este mult favorizată 
la cultura interca]ată de porumb căci in urma umbriril, 
roua şi ploaia se usucă încet şi astfel boala se poate 
lăti mai uşor .. 

Cultura combinată este nefavorabilă unei recolte 
reuşite a fasole!, la care se mai adaugă metoda gre
şită a insemânfării, deoarece atât fasolea oloagă cât 
şi cea urcătoare se samăni in cuiburi, adecă într'un 
cuib se pun 4-6, ba chiar şi 10 boabe. Insemânfarea 
prea deasă face imposibilă desvoltarea normală a ta· 

de Dr. O. SeyDJ&UU 

Ing. Agr. Inspector. 

solei, slânjenită şi aşa de planta principală. Probabil 
facultatea fasolei de 8 infrăfi, a îndemnat plugarii să 
aşeze mai multe boabe într'un cuib, întrucât infrătfre8 
diferă de a celoTialle plante, c!cl' fratii nu cresc direct 
din capul rădăcinii, ci delo o anumită inăltime, ceiace 
)a o privire superficiali se prezintă ca o tufă alcătuită 

din mai multe ·plante. Prezentarea aceasta înşelătoare 
a întărit credinta c6, la fel cu pinul, fasole! ii prieşte 
mai bine in grupe. 

Fasolea comună are două grupe principale: cea 
urcătoare şi cea oloagă. 

Prima având lipsă de oraei şi de o vegetatie mai 
lungă, se culliYă in grădini, iar în cultura mare se eul· 
tivă. cea oloagă. Soiurile mai potrivite, ce ar trebui 
cullivale la noi sunt: ,.Păsulita de Bănat", cu bob 
mic alb lat şi 2) .Mărgea albă" cu bob alb rotund 
de mărime mijlocie, amândouă varietăfl importante pen· 
tru export. 

Fasolea cere căldură multă ca şi porumbul şi 
este foarte sensibilă la inghet, deci nu trebue semii· 
notă de timpuriu, 

l.n privinta pământului şi plante! premergătoare, 

fasolea nu este pretentioase, reuşeşte însă mal bine 
in pămlinturi argilo-nisipoase, bogate in var cu subsol 

·adânc Pregatirea terenului se face la fel ca la porumb, 
deci se cere arătură adâncă de toamnă, iar primăvara 
grăpatul de 2 ori. 

Fasolea recompensează pămânlul bogat, însă nu 
suportă îngrăşatul cu bălegar proaspăt (căci înfră• 
feşte mult şi nu leagă). 

Timpul semănatului este la stârşitul lui Aprilie şi 



• 

.. '' ,SjHE(f,&!$e:-

BULETINUL AGRICOL t? 

la începutul lui Mai. Pe suprafete mici se seamănă cu 
sapa, în cuiburi la dislantă de 40-50 cm intre cuiburi 
lăsând într'un cuib l, cel mult 4 plante, iar în cultura 
mare se seamănă cu maşina in rânduri la distanta de 
45 cm. fără să fie riirită ulterior. 

După experiente de mai multi ani, făcute la Fer
mele Statului din Bănat, rezultatele cele mai bune au 
dat fasoleft cultivată singură, semănată cu maşina in 
rânduri la distanta de 35-40 cm. şi riirită la 20-25 
cm. Semânta se îngroapă după mărimea boabelor la 
3-5 cm. adâncime. După semănat se grăpează cu o 
grapă uşoară . 

Cantitatea de semânfă ce se dă la jugh. cad. 
este după mărimea bobului : 

1. 40 - 60 litr'i in cultura intercaiată cu porumb 
2. 60 - 80 • în cuiburi 
3. 90 -140 ,. când SP. cultiva singură (Greutatea 

a 100 litri este aproxim!ltiv de 80 kgr. 

· Ftindcă se seamănă primăvara târziu când seceta 
işi manifestă deja efectele păgubitoare, trebue b'ne 
îngrijită şi cel putin de 3 ori prăşită ori plivită. 

In general fasolea se coace neuniform pela 
sfârşitul lui Iulie, iar soiurile mai lârzli în luna August. 
Recolla se face când primele teci au început a-se 
coace deplin, prin smulgerea ori cositul vrejilor, ope
ratie care trebue executată dimineata sau seara, când 

• tecile sunt ravene, deoarece fasolea se scutură uşor. 

Plantele smulse se adună in căpite şi se transportă 
pe: cărute căptuşite cu saci ori muşamale. (muşama -
poniava mare) . 

Treeratul poaie fi executat cu mlăciul, prin cal 
sou cu maşina. 

Productia fas~ei variază mult, când se rullivă 
singură este de 600-1200 kgr. la jugh. cad. şi100-400 
kgr. când se cultivă tntre porumb. Vrejile fiind bă· 
toase se intrebuinteaza numai pentru nutrirea oilor sau 
ca aşternut vilelor cornute. 

Pentru export lasolea in general trebue să fie 
de acelaşi soi, cu boabe de aceiaşi mărime, deoarece 
numai aceasta fierbe. bine şi in acelaş timp. Este deci 
in interesul fiecărui cultivator şi a noastră a tuturora, 
ca fasolea disponibilă pentru vânzare să fie aleasă 
după gustul cumpărătorului. Găsim deci necesar să 
atragem atentia plugarilor că numai faso!ea aleosă şi 
uniformă obtine preturi bune, tar fasolea slabe şi a. 
mestecată astăzi nu găseşte deloc cumpărălori. 

Vânzarea se electuază pe bază de mostră, care 
trebue să fie intru toate egală cu marfa oferită. 

Fasolea care se caută mai mult pe plată este: 
In Franta cea albă, rotundă de mărime mijlocie aşa 
numitii "Fasolea Naturală .. şi fasolea albă perfect 
rotundă, de mărime micii n)lmitii şi "Mărgea", Iar in 
Anglia şi Oermania fasolea albă de mărime mai mare. 

Ca. să obfinem o marfă uniformiza tii proprie pen
lru export trebue să facem următoarele: 

1. Alegerea cu mare băgare de seomii a se. 
mlntei înointe de semănat. lndepăt tarea boabelor vă
tăma te şi de altă culoare, căci in fasolea albă nu se 
adm\1 boabe colorate. 

2. Semănarea boabelor numai de aceiaşi mărime· 
(sau numai boabe mici, sau numai bo!lbe mari). 

3. Alegerea imediat după treer a impurilătilor , 
Rdecă pământ, pietriş, pleovă şi toate boabele de altii 
formă, mărime şi culoare, cu scopul ctt să rămână 

numai un singur fel de boabe. 
4. Valorizarea fasolei indati; după treer, spre a 

fine piept concurentei tărilor, unde f!lsolea se coace 
mai târziu. 

5 Pentru !egume uscate cultivat! numai fasolea 
albă. Având in vedere cltma şi ploile noastrE>, este de 
recomandat să se cultive la şes mai mult tasolea cu 
bo!lbe mici sau mijlocii, iar in regiunile deluroase cu 
ploi mul'e, cea cu bob mare lungăreată. 

In ultimul timp s·au cerut explicatii de mult lău. 

data "Soja• sau "Fasolea Japoneză". Originară din 
China şi Japonia, unde se cultivă pe mulle milioane 
de jughere, este foarte bogată in materii nutritive şi 

se întrebuintează atât la hrănireo oamenilor, animalelor 
cât şi În industrie. Nu produce colici şi constipalie ca 
fasolea comună şi astfel este proprie pentru nutrirea 
animalelor tinere şi vacilor de lapte, însă numai in 
stare prăjită. 

La noi numai ca nutremânt pentru vite poate 
a"Ye&'·importantă, · căci tasolea comună este mai plăcută 
la gust şi sătenii sunt deprinşi cu ea. -

Este de relevat faptul că Soja este foarte favo · 
rizată de iepuri, cari fac pagube mari. 

Timpul semiinalului este luna Mai. Cantilatea de 
semântă necesoră la jugh. cad. este de 30-40 kgr. 
Pretinde un pământ mai uşor şi bogat în var. Cere 
multă căldură fiind foarte sensibilă la frig, aşa că 
numai acolo se poate culliva cu reuşită, unde vara 
e caldă şi toamnă lungă. 

In anii cu toamnă ploioasă nu se coace deplin 
şi atunci se strică uşor. 

Se seamănă cu maşina în rânduri la. dislantă de 
30-45 cm. Lucrările de intretinere şi recoltare se 
face ca la fasolea comună Recolta ob(inută variazli 
intre 400-1.200 kgr. 

--••o••--
Distribuirea de maşini pentru 

semănat porumb. 
Se aduce la cunoştinţă agricultorilor că Camera 

are de vânzare un număr de maşini pentru semănat 
porumb cu două rânduri •Duplex" fabricat Rieger Si
biu care le plasează pe pretul redus de Lei 900 adecă 
Nouăsute Lei pe bucată ab magazia ei din. Arad va· 
loarea fiind plătibilă imediat la ridicare. 

Cei interesati sunt rugati a se prezenta la Ca· 
meră intre orele de serviciu 8-14 in fiecare zi. 

> ;;: 
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l_.reţul sfeclei de zahăr pentru anul 
trecut şi pe cel prezent. 

Pentru ziua de 5 Aprilie a. c · a fost convocată 
la Bucureşti de către Ministerul de Industrie şi Co
mert Comisia Mixtă a zahărului la care au puticipat 
atât reprezentantii cultivatorilor sfecle;, cât şi acei ai 
fabricelor de zahăr. 

Scopul acestei Comisii Mixte este să stabilească 
sub eghida Ministerului de Industrie şi Comert pentru 
intreaga tară atât preturile cât şi modalitatea de plată 
a recoltei de sfeclă ce vom avea în anul prezent, 
Jivrabilă fabricelor. Afară de aceasta a avut scopul ca 
cu ocaziunea acestei întruniri să fixeze şi preţul sfeclei 
livrată in anul trecut, stabilind deodată in mod defini
tiv şi ultimul termen de plată. 

· Pe tema chestiunilor susindicale S-au născut des• 
bateri îndelungate între părţile ce stăteau fată in fată 
până ce la un moment reprezentantii fabrice lor de za
hăr au aflat de bine a inainta Comisiei urmatoarele 
propuneri: 

1. La pretul de 29 -Lei al zahărului tos în detail 
va plăti sfecla cu Lei 6.000. 

2. Pre1u1 de vânzare în detail de Lei 29 - repre
zintă un pret de vânzare net loco fabrică după scă

derea tuturor taxelor de Lei 14.-
3. fabricantii sunt dispuşi să garanteze cultiva

torilor, oricare ar fi preţul realizat pentru zahăr, un 
preţ minimum pentru sfecla de Lei 4.500.- per vagon. 

4. lncât ar scădea pretul zahărului fie care scă· 
dere de 1 Leu la zahăr va corespunde o diferenţă de 
Lei 500. - de fiecare vagon de sfeclă. 

5. Pretul de vânzare al zahărului va fi mediu de 
vânzare al zahărului tos obţinut in cursul perioadei 
dela 1 O.:tombrie 1932 până la 30 Septembrie 1933. 

6. Plata s-ar face în conditiunile următoare: 
Lei 1500. - până -în toamna anului 1932. 

Lei 1500. - in cursul lunei Dt?cembrie 1932. 

Lei 1500. - în cur5ul lunei Martie 1933. 

Restul la sfârşitul lunei Septembrie respective 
inceputul lui Octombrie 1933. 

In urma propunerilor fabricantilor apoi s-a năs· 

cut o vie şi îndelungată discutie care şi-a avut sfâr
şitul prin hotărârea luată ~de reprezentantii cullivatori· 
lor sfeclei, în şedinţa lor ţinută separat, în baza căreia 
la şedinta plenară a Comisiei, ca un fel de ultimat S·a 
dat cetîre unei declaratii, prin care delegatii cultiva
torilor au declarat că, întrucât fabricele de zahăr nu 
vor accepta propunerile ce li s·au făcut de către cul
tivatori, ei vor fi nevoiti a incheia desbaterile şi a 
ruga pe Domnul Ministru al Industriei şi Comertului 
să aibă bunăvoinţa a inainta propunerile lor Comisiei 

superioare Economice, pentru a hotărî după cum va 
afla de bine. 

• * • 
Propunerile cultivatorilor sfeclei de zaMr sunt 

după cum urmează: 

La propunerea făcută de 01. Haras reprezentan-
lut So::ietătei Danubiana, care după declaratia tuturor 
celorlalte fabrici le ang3jează, facem următoarea con
tra propunere: 

1. Cultivatorii acceptă in mod excepţional pentru 
campania 1932 un pret minimal de 6500. (Şasemii· 
cincisute) lei de vagonul de 10.000 kgr. sfeclă netto 
gara producătorului. 

Renunţăm pentru anul 1932 la calcularea pr(· 
tului sfeclei prin coeficientul de 5% cu mult mai mic 
decât in celelalte tări, cari produc zahăr .. din sfecla 
de zahăr. · 

Acest coeficient de 5% a' fost stabilit prin con
ventiunile de până acum şi el ne-ar fi asigurat astăzi 
un preţ de 7500 lei la vagonul de sfeclă. 

2. Cerem ca plata sfeclei să se facă astfel: 
·5000. - Lei până la 15 Decembrie. in care ar 

intra şi avansuri le obicinuite.- Această sumă reprezintă 
posibilitatea pentru cultivatori de a-şi acoperi chellu
elile cele ma~ însemnate. Restul de 1500 Lei să se 
achite până la 1 Martie 1933. Dacă se eşalonează 
plata trebue să se dea şi avansuri. 

·, 

3. Cerem să se mentină toate stipulatiunile din 
coava:1tiunea de până astăzi cu exceptia pr~tului sfe· 
clei, modalităţile de plată şi a contractării cu cultiva
tarii. Contractar.:a cu cultivatorii intelegem să se facă / 
d€1 aici inainte numai prin organizatiunile profesio
nale ale lor, legal constituite (sindicale de cultivafori 
de sfecla, sindicate agricole, asociatiuni, cooperative etc.). 

Avantagiite acordate cultivatorilor prin contracte 
speciale să rămână în vigoare. · 

4. Cerem ca fabricile cari încă nu au achitat co
stul sfeclei din anul trecut să achite şi restul până la 
complectarea sumei de 8000 lei de vagon. Aceasta pla
tă a fost făcută până în prezent în intregime de fa· 
bricele din Bod şi Târgu· Mureş, şi partial de fa brie ele 
din Roman şi Ripiceni. 

Plata să se facă până la 23 Aprilie a. c. stabi
lindu-se sanctiuni pentru fabricile cari nu se vor cor:· 
forma. 

5. Cerem ca pentru lichidarea celorlalte litigii e· 
xistente astăzi intre fabrici şi cultivatori, să se facă cât 
mai urgent prin arbitrajul prevăzut în conventiunile 
trecute, precum şi chestiunea specială a cultivatorilor 
dela Tg. Mureş cu Ministerul de Industrie~ 
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In urma că reprezentantii fabricelor au declarat 
că nu acceptă aceste propuneri, reprezentantii culti
vatorilor au considerat şedinţa ca încheiată pentru ei, 
predând propunerile lor Ministerului de Industrie şi 
Comert. pentru ca o solutie imparţială şi corespunz3toare 
să fie aflată de către Comi~ia Superioară Economică. 

Avem ferml credinţă, că propunerile făcute de re
prezentantii noştri între cari se afiă şi modesta ':'~a 
p?r5oană, vor fi aflate de juste şi de către Com1s1a 
Superioară economică şi in baza deliberatului adus fa 
bricantii de zahăr vor fi îndrumaţi să plătească atat 
diierenţl până la 8000 Lei din preţul fixat pet)lru re 
colta anului trecut, cât şi anul în curs şi acestea cu atat 
mai mult fiindcă în toată Europa la noi se plăteşte 

mai eftin sfecla de zahăr Tn proporţie cu preţul zahă

rului tos de pe piaţă. 
Pentru a- ne forma icoană clară relativ la pretu

rile sfeclei in alte ţări producătoare, să mi fie permis 
a indica mai jos câteva date detailate in aceasta pri· 
vin fă: 

In Cehoslovacia se plăte~te sfecla la un pret a 
zahăru:ui de lei 10.94 cu lei 76.56. -

In Germania se plăteşte sfecla la un pret al za
hărului de Lei 9.60 cu Lei 90. -

· In Austria se plăteşte sfecla la tin preţ al za
hărului de Lei 14.10 cu Lei 84.60 

In Franta se plăteşte sfecla la un pret al zahă
rului de Lei 14.98 cu Lei 109.12. 

Iar în România se plăteştt! pe anul 1931 la un 
pret al zahărului de Lei 15. cu Lei so. · 

Şi pentru' anul 1932 după propunerile cultivalo
rilor la pretul zahărului de lei 15. - cu Lei 65. -:- mm. 
sfeclă Zicem că pe lângă pretul zahărului la noi de 15 Lei 
fiindcă cu atâta se plăteşte zahărul pe piata restul de 
Lei 14 adică până la 29. - lei fiind taxele către Stat, 
fapt ce însă pe noi nu ne interesea7.ă. 

. Oupă ultimele ştiri primite dela Ministerul de In· 
dustrie şi Comerţ prin telefon, membri Comi5iei află· 
tori in capitală au început noi tratative în urma cărora 
părjile au ajuns la un acord, conform cănia pretul sfeclei 
de zahar este fixat unitar per.t·u intreaga tara la suma 
de lei 6.300 de vagon din care 4.500. Lei, care repre
zintă pretul de bază, va fi p 1 ătit până la 15 Deccmvrie 
1932 iar restul da 18·)0.- Lei pâ!lă la·'t August L9J3. 

Ce priveşte pretul sfeclei din anul 1931 ob5ervăm 

că după ştirile ultime primite este f1xat la suma de 
Lei 7.300 din care 6000 LE'i fiind plă1ită deja a mai 
rămas 1300 Lei plătibili pe jumătate la 1 Mai şi res 
tu! la 31 Mai a. c. 

Acesta-mi este ultimul meu raport dela şedinţa· 
Comisiei Mixte a zahărului deoarece, pentru ziua de 
15 Aprilie am demisionat din postul onorific ce am 
avut dela Ministerul de Agricultură şi Domenii. 

N. Pop~scu . 
Agronom Inspector. Ing. --······--

... 

Recunoaşterea coardelor viţei de 
vie bune pentru altoit, după ce au 

fost păstrate în cursul iernei. 
Inainte de a incepe altoitul în uscat la vita de 

vie, pentru o reuşită mai bună, trebue să se constate 
in ce condiţiuni s'a păstrat in cur5ul iernei rr.at~rialul 

de altoit. Atenţiunea trebueşte indreptaiă îndeosebi 
asupra faptului dacă corzile nu sunt înghetate sau prea 
uscate. Ochii înegriti dovedesc că coarda este atinsă 
de ger. Dacă mugurii au o culoare negricioasă şi la 
mijloc, ceiace putem constata printr'o tăiere in curme
ziş cu'n briceag de altoit, atunci putem fi convinşi pe 
deplin că coardele cu astfel de muguri nu mai _sunt 
bune ae altoit şi trebuesc cu desăvărşire îndepărtate 

dela altoit. 
Sgâriindu-se coaja până la stratul erbos, la corzile 

sănătoase neîngheţate, acest strat erbos nefiind îngheţat 
este verde, iar când îngheaţă devine negru. 

Corzi le str a tificate în cursul iernei in special sub 
adăposturi pierd o cantitate însemnată de umezeală. 
Umezeala trebueşte negreşit restituită în timpul stra
tificărei şi mai cu seamă înainte de a incepe altoitul. 
Acest lucru se realizează prin introducerea corzilor în 
apă cu c-âteva zile înainte de altoit. 

Cât priveşte port-altoiul el trebue finut în apă 
un timp mai mult sau Illjili puţin îndelungat după varie
tate. Riparia Portalis având tesut urile lemnului mai 
rare, îşi trage umezeala necesară in 3-4 zile. Soiul 
Rupestris are ţesutul mai des şi cere un timp ceva 
mai îndelungat, iar soiul Berlandieri necesită cel putin 
două săptămâni să fie tinut in apă călduţă de 5-10 
grade C. 

Dacă înainte de altoire port· a !toiul nu se tine in 
apă, formarea calusului e prea târzie, iar altoiul (icul) 
formează calusul mult mai repede şi acoperă port-al
toiul din care cauză nu. se poate face o sudură (lipire) 
complectă între altoi şi port-altoi. 

Ţinând seama de toate condijiunile ce trebue să 
le îndeplinească corzile de altoi şi port altoi, vom obtine 
rezultatele cele mai mulţumitoare· i-n urma unei munci 
atât de incordate ce se depune de pepinieristul viticol . 

··-
lngin~r Aqronom 

V. Juncu 

Ridicarea porumbului dela magazie. 
Comunele cari s'au prenotat pentru porumb de 

sămânţă sunt rugate a ridica dela ·magazia Camerei 
semânţa cât din grabă. 

Au prenotat următoarele comuni: 
Primaria Pilul . . . • • 100 kgr. 
Primăria Grăniceri • • • 200 kgr. 
Primăria Engeisbrun • • . 820 krg. 
Primăria Galşa • • • • • 135 krg. 

+W .. 
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Primăria Aradul-Nou . 5700 kgr. 
Şcoala Viticolă Miniş .... 628 kgr. 
Primăria Traunau . . . 255 kgr. 
Primăria Wiezenhaidt . 80 kgr. 
Primăria Ghioroc . . 80 kgr. 
Primăria Dorobanti • . 125 kgr. · 
Primăria Comlăuş. . . • . 725 kgr. 
Primăria Sânnic. Mic. • . 500 kgr. 
Primăria Pâncota • . 150 kgr. 
Primăria Zerind . . • . 600 kgr. 
Primăria S:hondorf . 245 kgr. 
Primăria Turnu . . • 65 kgr. 
C3ntitatea cerută la dorintă poate fi majorată în

trucât Camera disp:.me de cantităţi suficic>nte de 
porumb. 

Consfiituirea agricolă tn Barzaua. 
Duminecă în 24 Aprilie a. c. la ora 10 a. m. se 

va line de către Camera de Agricultură în comun a-
- cord cu Pretura Plasei o consfatuire agricolă în co

muna Bârzava pentru întreaga plasă Radna la care 
sunt rugati a participa autorilătile administrative, mem
brii Camerei de Agricultură şi a Comitetelor agricole 
locale, truntaşii comunelor din intreaga plasă şi toti 
acei cari se interesează de programul fixat mai jos: 

1. Distribuirea de porub timpuriu în plasa Radna. 
2. Combaterea epizotiilor la vite (antrax-splină) 

şi măsurile preventive de apărare. 
3. Actiunea avlcolă a Camerei. 
4. Demonstratia practică pomologică, cu ajutorul 

echipei volante a Camerei, pentru a introduce pe cei 
prezenti in manipularea perfecta a aparatelor şi in 
prepararea solutiei necesară la combaterea boalelor şi 
omizilor in pomlcultură. 

lntrucât punctele din programul de sus sunt de 
mare interes pentru toti cei ce se ocupă cu agricul· 
tura, sfătuim locuitorii plasei Radna să participe într. un 
număr cât de mare la aceasta consfătuire, pentrucă 

pe lângă oboseală puţină, fiecare poate invăta mult 
din celea auzite. 

Distribuirea pomilor iructiieri: 
f.ctiunea ,Camerei relativ la distribuirea pomilor 

tructiferi fiind rezervată pentru sezonul de toamnă, 
acum primăvara nu se va distribui decât numai un 
număr mai redus din materialul ce dispunem. Astfel 
fiind, sfătuim pe toti pomicultorii ca să ni-se adreseze 
la toamnă cu cererile lor, prin primăriile comunale 
cari vor întocmi tablouri despre soiurile şi bucăţile 

solicitate, înaintându·le apoi Camerei din timp încă 
la începutul lunei Septembrie. 

--••o•~--
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De vânzare. 
La Octavian Ispravnic Şiria. 12.000. buc. vite 

altoite cu pretul de Lei 4. per. bucată de 2 ani şi 3 
Lei per bucată celea de un an. Varietăt1le: Savignon, 
Creată, Burgundy, Perlă de Ciaba, Muscat Ottonel, 
Muşcat de Hamburg, Risling Italian, furmint, Chasc;elas 
albă şi roşie, Risling Banăfean, Tokai, Cleret, Aligote 
şi Pasatuti. - A se adresa la vânzător. 

La Max Hollander Cermeiu 30 vieri de rasa 
Mangalita cu certificate, :cu pretul de Lei 1800.- per 
-bucată ....... A-se adresa la vânzător. 

La Şcoala Viticolă Miniş viţe altoite, cu pretul 
dela 21 '2-4. Lei per bucată, port altoi cu rădăcină 
dela 50 bani până la 1 Leu per bucată şi port altoi 
fără rădăcină dela 250-400 Lei mia de bucăţi. 

Cei interesati a se adresa la Direcţiunea Şcoalei 
Viticole din Miniş. 

Caută post. 
Dl. Grigorie Lazar Arad Calea Aurel Vlaicu 

No. 1 având o practică îndelungată pe terenul agricol, 
caută un post la vre-o moşie din judet sau altă regiune. 

Pretentiuni modeste. Cei interesati se vor adresa 
direct. 

Dl. Ing. Agr. Aladar Pui Arad Str. Brăteanu 
12 absolvent al Academiei Agricole Debretin, caută 
post la vre o moşie din judet sau al1ă regiune. Cei 
interesati sunt rugati a se adresa direct. 

Plantarea terenurilor sterile 
şi fug iti ve. 

Dela Uniunea Camerelor de Agricultură am pri
mit următoarea adresă sub circulara No. 8 din a. c. 
relativ la plantarea sterilelor şi fugitivelor cu scutire 
de impozit. 

D.sale D lui 
Preşedinte al Camerei de Agricultură 

Arad 
1. Ministerul de Agricultură cu adresa No. 2011/1932 

ne comunică în copie adresa Ministerului de finante 
înregistrată la No. 267925/1931 rugându·ne să Vă 
aducem la cunoştinţă că pentru terenurile situate în 
tinuturile muntoase şi deluroase pe care Camerele de 
Agricultură şi proprietarii respectivi (comune, particu· 
!ari etc.) le împăduresc spre a deveni mai productive 
şi a le salva dela surpări, Ministerul finantelor acordă 
scutire de impozit asupra acestor terenuri, pe baza 
cercetărilor care se vor face pentru fiecare caz în 
parte, deoarece o măsur_ă generală nu se poate lua 
în această privintă. 

Preşedinte: 
( ss) L. Bura da 

Director General:
(ss) C. Ciulei 

Comunicăm aceasta circulară pentru cunoşlintă 
celor interesati. 

--••o••--
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